

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		77.795,15	74.763,25
Subsídios, doações e legados à exploração		172.218,81	152.974,80
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		16.954,92	13.021,35
Fornecimentos e serviços externos		46.850,66	52.599,25
Gastos com o pessoal		192.133,94	171.128,29
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		60,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		13.841,11	22.010,13
Outros gastos		3.241,18	3.907,30
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.614,37	9.091,99
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		13.190,98	11.238,57
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-8.576,61	-2.146,58
Juros e rendimentos similares obtidos		1.733,75	2.357,85
Juros e gastos similares suportados		37,71	0,03
Resultados antes de impostos		-6.880,57	211,24
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-6.880,57	211,24